
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

1 7 OTT. 2023DETERMINAZIONE N. 27 7 DEL 

OGGETTO: Progetto Formazione Lavoro - contributo anno 2023 all'Azienda speciale Bari Sviluppo 
- utilizzo e liquidazione - CUP J98C22000930001. 

IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE ANAGRAFICO CERTIFICATIVO 


Visto il D.Lgs. n. 165/2001 contenente "Nonne generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e S.m. i. ; 

vista la Legge n. 580/ 1993 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli artt. 13 e 15 del D.P. R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

vista la Deliberazione n. 43 del 14.04 .2015 con la quale la Giunta Camerale ha adotta to la nuova struttura 
organizzativa dell'Ente; 

richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 08.02.2022; 

richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022; 

vista la deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.1 [.2022 con la quale il Consiglio camerale 

ha approvato, in linea con le indicazioni pervenute da Unioncamere nazionale con nota prot. [8949 del 

19.09.2022 - prot. camo n. 64510 di pari data - la realizzazione nel corso del prossimo triennio 2023

2025, previo Decreto di autorizzazione del Ministero delle imprese e del Made in ltaly, ai sensi dell 'a rt. 

18, comma IO, legge 580/93, come modificato dal D. Lgs. 219/2016 : proposta di aumento della misura 

del diritto annu ale triennio 2023-2025 , dei progetti "La dopp ia transizione: digitale ed ecologica", 

.. F ormaz ione Lavoro" e "Turisl1lo"; 

visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della relazione previsionale e programmatica per 
l'anno 2023 approvata con deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 7 del 18.11.2022 del Consiglio 

camerale ed aggiornata con successiva deliberazione consiliare n. 3 de l 26.05.2023 ; 


viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le quali il 

Consiglio camerale ha approvato il preventivo economico 2023 della CCIAA di Bari ed il relativo 

aggiornamento; 


viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.12.2022 e n. 68 del 03.07.2023 con le quali la 

Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento; 


vista la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06 .07 .2023, recante "art . 8, comma 3, DPR 

254/2005 - assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del budget direzionale 2023 

aggiornato", con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la competenza in ordine all ' utilizzo delle risorse 

relative al Centro di costo 330051 per l'anno 2023 aggiornato; 


Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel +390802174111 - iax +39 0802174228 
PEC cciaa@ba legalrndll camcom il par ti la IVA 02517930729 - codicE? fiscale 80000350720 



di rifen 

~~ I \I) I ~~~IERA DI COMMERCIO 

ritenuto fondamentale per l'Ente camerale continuare ad essere punto 
privilegiato per il tessuto istituzionale ed imprenditoriale locale ai fini della diffusi 
processi di PCTO e orientamento al lavoro avvalendosi del servizio in argomento neces 
di Commercio che aderisce ai progetti del 20%, al fine di fornire un supporto economico ai soggetti 
imprenditoriali del territorio che vogliono avviare interventi di in ottica certificazione delle competenze e 
supporto allo sviluppo delle ITS Academy; 

considerato che, con il suddetto provvedimento il Consiglio camerale ha approvato l'aggiornamento del 
preventivo economico 2023, stanziando la somma di € 15.000,00 a favore dell'Azienda speciale Bari 
Sviluppo quale specifico contributo per la realizzazione delle attività dei progetti finanziati con l'incremento 
del 20% della misura del diritto annuale e, nello specifico per il progetto "Formazione lavoro"; 

vista la nota prot. n. 89808 del 20.09.2023 con la quale il Segretario Generale ha confermato, anche per 
l'annualità 2023 , il coinvolgimento dell'Azienda Speciale Bari Sviluppo nell'espletamento delle attività 
previste dai progetti finanziati con la maggiorazione del 20% della misura del diritto annuale, alle medesime 
condizioni stabilite per la passata annualità; 

dato atto che nel corso de Il' anno 2023 l'azienda specia le Bari Sv iIuppo ha forn ito un supporto 
nell'espletamento delle attività di promozione e incentivazione del processo di sviluppo delle iniziative in 
ambito Orientamento al lavoro e alle professioni all'interno delle realtà imprenditoriali del territorio anche 
attraverso un sostegno econom ico, in collaborazione con i I personale camerale; 

accertato che,m su l centro d i costo POO l - "anagrafico certificativo" conto 330051 "Formazione lavoro" del 
budget direzionale aggiornato al 2023 sussiste la disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la spesa di 
che trattasi; 


visto il parere favorevole espresso dal Rag. Claudio Sgambati, funzionario camerale referente del progetto 
 r 
"Formazione e Lavoro", il quale dopo aver riscontrato il concorso di tutti i presupposti di fatto e di diritto 
rich iesti a Il'adozione dell'atto, attesta la legittim ità dell' istruttoria e d i tutti gl i adem p imenti procedura Ii; 

ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

di disporre l' utilizzo della somma di € 15.000,00 da corrispondere all' Azienda Speciale Bari Svi
luppo con sede a Bari c.so Cavour n. 2 - P.1. 03988610725 per le attività del proprio personale pre
state a suppolio del progetto "Formazione lavoro", coerentemente con quanto previsto nelle " indica
zioni operative triennio 2023-2025" trasmesse da Unioncamere nazionale; 

di imputare l'impol1o di € 15 .000,00 sul centro di costo POOl - Servizio Anagrafico Celiificativo
conto n. 330051 "Progetto Formazione lavoro", del Budget Direzionale aggiornato anno 2023; 

di liquidare ex art. 15 D.P.R. 02.11.2005, n. 254 l'impOJ10 di cui sopra a favore dell' Azienda Specia
le Bari Sviluppo, con Sede in Bari, C.so Cavour n. 2 - P.IVA. 03988610725 - IBAN IT84 R054 2404 
2970 0000 7020 047 - previa presentazione di specifica rendicontazione relativa alle attività svolte 
dal proprio personale a supporto del Progetto " Formazione lavoro"; 

di trasmettere - ex art. 13 DPR 02.11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al Servizio 
Contabilità per gli adempimenti consequenziali; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso C vo r, 2 - 70121 Bari - tel -.39 0802174111 fax -! 3908021 4228 
PEC CClaa@b .Iegalmali.cam om.i l - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 800003 50720 


